



وزیر خارجه ایرلند در سفر تهران:

### نباید فرصت احیای برجام را از دست داد

● سایمون کاونوی، وزیر خارجه ایرلند، در سفر این هفته‌اش به تهران به‌عنوان تسهیل‌کننده قطع‌نامهٔ ۲۲۳۱ شورای امنیت، در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به رایزنی‌های خود در تهران از فرصت ایجادشده درباره احیای برجام گفت. این دیپلمات ارشد اروپایی که کشورش عضو غیردائم شورای امنیت سازمان ملل است، با اشاره به ریاست دوره‌ای ایرلند بر شورای امنیت سازمان ملل متحد در دو سال آینده تصریح کرد: «به عنوان رئیس دوره‌ای شورای امنیت، ایرلند نقش ویژه‌ای در تسهیل اجرای قطع‌نامهٔ ۲۲۳۱ در ارتباط با برجام خواهد داشت و این موضوع محور اصلی مذاکرات من با محمدجواد ظریف، وزیر خارجه و حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران در تهران بود». کاونوی گفت: «معتقدم با روی‌آمان‌مدن دولت جدید در آمریکا فرصت برای بازگشت به برجام به شکلی که از ابتدا هدف‌گذاری شده بود، وجود دارد.» او با بیان اینکه این شانس وجود دارد که روابطمان را با دیگر بخش‌های دنیا توسعه همیم و توافقی را که از نگاه ایران و جهان یک توافق تاریخی بود، به‌طورکامل اجرایی کنیم، خاطرنشان کرد: «گرچه احیای برجام کار آسانی نیست اما دولت‌های عضو برجام حاضر به برداشتن گام‌های اعتمادساز در این زمینه هستند.» کاونوی، اهمیت اجرای کامل برجام توسط همه طرفین این توافق را یادآور شد و افزود: «متأسفانه از سال ۲۰۱۸، توافق برجام به‌شدت آسیب دید. با این حال اکنون فرصتی تاریخی برای ایران است و امیدوارم می‌توانم اعضای برجام هم متشوق انتخاب راه درست باشند

و دولت آمریکا نیز راه درست را انتخاب کند.» او در پاسخ به پرسشی درباره سابقه خروج آمریکا از برجام و عدم اجرای تعهدات این کشور و اینکه چه تضمینی وجود دارد بار دیگر آمریکا به تعهدات خود عمل کند، گفت: «فکر می‌کنم تردید و بی‌اعتمادی زیادی درباره آینده برجام وجود دارد و دلیل حضور من در تهران هم این است که به ایرانی‌ها اطمینان دهم که تجدیده اروپا، ژوئیکا اروپایی و همچنین از دید من آمریکا مصمم به احیای این توافق هستند.» او با بیان اینکه برجام در سال‌های گذشته به شدت آسیب دیده است، تصریح کرد: «احیای برجام کار آسانی نیست اما به نظر من برای برجام موفقیت‌آمیز است.» او با بیان وجود اردست‌رفتن این فرصت، بیشتر کشورهای عضو برجام از جمله ایران تأسف خواهند خورد.» این دیپلمات ارشد اروپایی از همه اعضای برجام خواست در فرصت موجود را غنیمت بشمارند و گفت: «معمولا افرادی در موقعیت‌های سیاسی کلیدی هم به نظر دارند که با احیای برجام مخالفت می‌کنند اما من در منطبقه من برجام این پتانسیل کاهش تنش‌ها را در منطقه و جهان دارم.» کاونوی خاطرنشان کرد: «آنها که به صلح، چندجانبه‌گرایی و مذاکره برای حل مسائل باور دارند، بر این اعتقادند که برجام نقش حیاتی در خلع سلاح و منع اشاعه هسته‌ای دارد و از آنجا که ایرلند سابقه طولانی در حمایت از فعالیت‌های خلع سلاح دارد ما علاقه خود را برای ایفای نقش مستقیم در این مسئله اعلام کردیم و داوطلب میانجی‌گری درباره این موضوع در شورای امنیت شدیم.» او درباره احیای روابط تجاری ایران و اروپا نیز یادآور شد: «می‌دانم که از سال ۲۰۱۸، شرایط برای تجارت با ایران بسیار بد و دشوار بوده است، اما در صورت احیای برجام، بسیاری از چالش‌ها و موانعی که ما در سال‌های اخیر برای سرمایه‌گذاری در ایران و تجارت با آنها مواجه بودیم، برداشته خواهد شد.»

شرق؛ سخنگوی وزارت خارجه صبر ایالات متحده را در پرونده هسته‌های ایران محدود خواند و تاکید کرد هر روزی که با این چالش می‌گذرد، نگرانی کشورش افزایش می‌یابد. صحبت‌های ند پرایس در واکنش به گزارش تازه آژانس است که بار دیگر به دست رویترز رسیده و از برخی فعالیت‌های هسته‌ای ایران خبر می‌دهد. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین به ایده «محدودیت‌های دائمی» درباره برنامه هسته‌ای ایران نیز اشاره کرد؛ اما پرایس در ادامه اظهارات خود در آنچه به نظر می‌رسد واکنش او به صحبت‌های اخیر ظریف است، گفت آمریکا منتظر شنیدن پیشنهاد سازنده از سوی ایران است. این موضع‌گیری البته درحالی انجام می‌شود که دولت آمریکا همچنان حاضر به بازگشت به توافق هسته‌ای با ایران نشده و درخواست‌های دیگر اعضای برجام در این زمینه را نیز بی‌پاسخ گذاشته است. اخیرا و در پی مصوبه مجلس، ایران اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را متوقف کرد اما با توافقی که در پی سفر مدتی کل آژانس به ایران برای نگهداری اطلاعات نظارتی به مدت سه ماه در تهران به دست آمد، از دید برخی کارشناسان عملا فرصت احیای توافق هسته‌ای سه ماه تمدید شد و به نظر می‌رسد درصورتی‌که در این سه ماه اقدامی شکل نگیرد، این امکان وجود دارد که برجام به وضعیتی غیرقابل‌احیا برسد.

### پرایس: به خاطر ماهیت این چالش، صبر ما نمی‌تواند محدود باشد

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سؤال که چه نظری درباره گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دارد، گفت: «ما دراین‌باره گفته‌ایم که صبر ما محدود نیست و صبرمان به خاطر ماهیت این چالش نمی‌تواند نامحدود باشد.» به خاطر ماهیت این چالش است که هر روزی که می‌گذرد و به آن پرداخته نمی‌شود، نگرانی‌مان افزایش می‌یابد.» این اشاره به «صبر نامحدود» البته در حالی است که منتقدان سیاست دولت جدید در این زمینه، همان سیاست ادامه داشته است. واکنش پرایس به خبر مربوط به گزارش آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای است که روز قبل از آن، یعنی دوشنبه منتشر شده است. طبق گزارش رویترز، در گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به رصد رویترز رسیده است، آمده که ایران غنی‌سازی اورانیوم با سوئیم‌آبشار سانتریفیوژی‌ها پیشرفته IR-2M در نیروگاه زیرزمینی نظنر را آغاز کرده است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمسی در این گزارش که البته بار دیگر برخلاف انتظارات و توافقات رسانه‌ای شده آورده است: «در هفتم مارس ۲۰۲۱، آژانس تایید می‌کند که ایران تزریق UF6 طبیعی به سوئیم آبشار از سانتریفیوژی‌های IR-2M را آغاز کرده است.» در این گزارش همچنین آمده است: «چهارمین آبشار سانتریفیوژی‌های IR-2M نصب شده‌اند اما هنوز UF6 طبیعی به آنها تزریق نشده است. پنجمین آبشار سانتریفیوژی‌های IR-2M در حال نصب بوده و

## دیپلماسی

در واکنش به گزارش جدید آژانس از فعالیت هسته‌ای ایران

# واشنگتن: صبر ما نامحدود نیست

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، منتظر پیشنهادی سازنده از طرف ایران هستیم



عکس: Reuters

نصب ششمین آبشار از سانتریفیوژی‌های IR-2M هنوز آغاز نشده است. مقامات ایران تابه‌حال چندین بار به رسانه‌های شدن گزارش‌های آژانس به این شکل اعتراض کرده‌اند اما این روند همچنان و بعد از هر گزارش این نهاد بین‌المللی ادامه داشته است. **هدف نهایی ما محدودیت‌های دائمی است** پرایس ادامه داد: «به همین دلیل است که از روزهای اول این دولت، اقدام به رایزنی با شرکا و متحدانمان و اعضای کنکره کرده‌ایم تا دیدگاه‌ها را به اشتراک بگذاریم، رویکردها را همگام‌سازی کنیم و در نهایت طبق آن رویکرد عمل کنیم. ما این کار را چند هفته پیش در سطح تاکتیکی انجام دادیم، وقتی به‌وضوح گفتیم که آمریکا اگر اتحادیه اروپا پیشنهاد میزبانی نشستی را بدهد، همان‌طورکه پیش‌تر در چارچوب گروه ۵+۱ انجام داده بود، آماده مذاکره مستقیم با ایران هستیم». پرایس بیان کرد: «ما هنوز بر این عقیده‌ایم که برنامه هسته‌ای ایران چالشی است که بهترین راه پرداختن به آن دیپلماسی است. از طرف ما یک دیپلماسی بایصبرت و اصولی، همگام با شرکا و متحدانمان به سمت هدف نهایی‌مان خواهد بود. این هدف نهایی وجود ممنوعیت دائمی و قابل راستی‌آزمایی محدودیت‌های دائمی و قابل راستی‌آزمایی برنامه هسته‌ای ایران برای اطمینان‌یافتن از این است که ایران هیچ‌گاه به یک سلاح هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند». سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا علاوه بر این درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت: «ما درباره اقداماتی که ایران در دو سال گذشته در فاصله‌گرفتن از توافق هسته‌ای انجام داده است، صحبت کرده‌ایم. طبعاً، این اقدامات نگران‌کننده هستند. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همان‌طورکه رافائل گروسسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی، در مذاکراتی که با ایران انجام داد، این نگرانی‌ها را بیان کرده است. شورای حکام آژانس هم اخیرا به آن پرداخت. ما به مدیر کل آژانس اعتماد کامل داریم و درعین حال در دیپلماسی را هم باز نگه داشته‌ایم. دوباره می‌گویم که ما درباره مشکل این مباحثات یا مذاکرات با تبادل اطلاعاتی که ممکن است رخ دهد، سرسخت نیستیم، چیزی که ما نسبت به آن سرخشتیم، آن هدف نهایی است و آن محدودیت‌های دائمی قابل راستی‌آزمایی برای اطمینان‌یافتن از این است که ایران هیچ‌گاه به سلاح هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند.» اشاره ند پرایس به «محدودیت‌های دائمی» می‌تواند در راستای ایده‌ای

به نتیجه رسید، به رسانه‌ها اطلاع‌رسانی خواهد شد.» **اولیانوف: وقت پایان سیاست بیهوده فشار حداکثری، است**

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین از تمایل آمریکا برای مذاکره با ایران استقبال و بر اهمیت احیای توافق هسته‌ای تاکید کرد. میخائیل اولیانوف در تویتر نوشت: «آمریکا سیگنال‌هایی مبنی بر آمادگی برای مذاکره در راستای احیای برجام می‌فرستد. این مورد استقبال است. زمان آن رسیده است که به سیاست بیهوده فشار حداکثری علیه ایران پایان داده شود و از فعال‌بودن عادی توافق هسته‌ای که مهم‌ترین بخش مقررات عدم اشاعه تسلیحاتی است، اطمینان حاصل شود.»

اشاره اولیانوف به پایان سیاست فشار حداکثری در حالی است که این سیاست، راهبرد رسمی اعلامی آمریکا در دولت پیشین بود و براساس همان تحریم‌های گسترده علیه ایران اعمال شد. تیم جو بایدن پیش از انتخابات انتقاداتی گسترده از رویکرد معروف به «بندهای غروب» در توافق هسته‌ای که به پایان مرحله‌به‌مرحله محدودیت‌های هسته‌ای در ایران مربوط هستند، اصلاح شوند و این محدودیت‌ها دائمی شوند. این در حالی است که مقامات ایران همواره تاکید داشته‌اند توافقی که بعد از سال‌ها مذاکره توسط همه طرف‌های درگیر امضا شده و با قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل متحد پشتیبانی می‌شود، جایی برای مذاکره مجدد ندارد و ایران حاضر نیست تغییر در آن، به‌خصوص از سوی آمریکایی که از توافق خارج شده را بپذیرد.

### منتظر شنیدن پیشنهاد ایران هستیم

پرایس درعین‌حال درباره دیپلماسی با ایران گفت: «ما پیشنهاد کردیم که در مذاکراتی با حسن نیت و در چارچوب گروه ۵+۱ شرکت کنیم. ما نظراتی علنی را از سوی ایران دراین‌باره شنیده‌ایم. منتظر پیشنهادی سازنده از طرف تهران هستیم». اشاره پرایس به «انتظار پیشنهاد سازنده، احتمالا واکنشی به موضع‌گیری اخیر وزیر خارجه ایران است. محمدجواد ظریف اخیرا در واکنش به اظهارات محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص صلحت نظام در گفت‌وگوش با فایننشال‌تایمز که بازه زمانی یک‌ساله را برای لغو تحریم‌های آمریکا قابل‌قبول خوانده بود، نوشت: «عرصه سیاسی ایران بویاست و مقامات نظرات متوعی مطرح می‌کنند. اما آن نظرات نباید با سیاست رسمی دولت اشتباه گرفته شود». ظریف در ادامه همین توییت برای اولین بار به طرحی اشاره کرد که درحال تنظیم است و به‌زودی ارائه خواهد شد: «من، به‌عنوان وزیر خارجه و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران، به‌زودی طرح اقدام سازنده و دقیق خودمان را ارائه خواهم کرد- البته از طریق کانال‌های دیپلماتیک مناسب». سخنگوی وزارت خارجه نیز در نشست خبری روز دوشنبه خود در پاسخ به سوالی درباره این توییت ظریف گفت: «آنچه در حوزه برجام در جریان است، بسیار حساس است. گفت‌وگوهای بسیار نزدیکی با طرف‌های باقی‌مانده در برجام داریم و همان‌طورکه پیش‌ازاین گفتم، با آمریکا گفت‌وگو و مذاکره‌ای نداشته و نداریم». سعید خلیپ‌زاده ادامه داد: «در داخل ایران برخی نکات در حال بررسی و تکمیل است. توییت چند روز پیش آقای ظریف در همین مسیر بود و مناسب است که رسانه‌ها اجازه دهند این موضوع مهم و حساس در بستر خود به جلو برود و زمانی که سیگنال و گمانه‌زنی ندارد.»

و:به‌نامهٔ نوزوری اندیشهٔ پویا منتشر شد

به مناسبت هفتادمین سالمرگ صادق هدایت

## وقتی مرگ لبخند می‌زند

با آثاری از: دارپوش آشوری، جلال توکلیان

حسین پاینده، جهانگیر هدایت



روزنه‌ای در تاریکی

روایت یک‌سال سیاه در هم‌زیستی با کرونا

با آثاری از: سیامک گلشیری، مریم منوچهری
سروش صحت، بهروز غریب‌پور، زهرآعبدی
امیرحسین یزدان‌بد



می‌خواستیم «زوربا» باشیم

شرح یک زندگی روشنفکری

گفت‌وگو با امین جهانگلو

عبور از زمستان‌های سخت

باشعر شاملو و آواز شجریان

گفت‌وگو با جواد مجابی

ستیز یا سازش؟

۵۰روشنفکر ۱۰۰سال

با آثار و نوشتارهایی از:

حمید شوکت، همایون کاتوزیان

کاوه بیات، محمد توکلی طرقی

سهراب یزدانی، نسرین رحیمیه

مهرزاد بروجردی، دارپوش پایندر

سیدعلی میرموسوی

چرا هیولانمایی از چریک‌ها؟

فصل‌هایی از کتاب جدید

علی رهنما

در تاریخ‌نگاری جنبش چریکی

ادامه از صفحه اول

دموکرات‌ها و سیاست

رویارویی با ایران

آنها رقابت میان خود را پنهان می‌کنند و اگر چیزی هست آن را به‌صورت رقابت میان غرب و چین و روسیه جلوه می‌دهند. به دلیل رویدادهای تند و جنجال‌آفرین در سراسر جهان و درون قدرت‌های جهانی، پیش‌بینی آینده وضعیت خاورمیانه آسان نیست. حالتی که با بروز کرونا با اشغال کنکره آمریکا به وجود آمد که کارکشته‌ترین سازمان‌های امنیتی و سیاسی نتوانسته بودند آنها را پیش‌بینی کنند. اینکه آیا امکان نرمش میان آمریکا و ایران به وجود خواهد آمد، بستگی تامی به سیاست اتخاذی طرفین دارد، اگرچه حرکت کلی به‌سوی آشتی و همکاری با دوری از خشونت است. اختلاف ایران با غرب یک پدیده تازه نیست. ایران به لحاظ جغرافیایی در مرکز منطقه‌ای قرار دارد که نقش مهمی در سیاست‌های جهانی ایفا می‌کند. ایران از غرب با ترکیه هم‌مرز است و آن کشور کمی تا قسمتی خود را اروپایی می‌داند (برای مثال، نگاه کتید به تبلیغات شرکت هواپیمایی ترکیه). به‌این‌ترتیب آن بخشی از سرزمین کردستان را که در ترکیه کنونی قرار دارد، اروپایی می‌داند و برای اینکه دُم به تله ندهد، کردهای ایرانی‌تبار در ترکیه را «ترک‌های کوهستان» می‌خواند. شمال ایران را روس‌های تزاری در اواسط سلطنت قاجاریه از ایران جدا کردند که تا انقضای اتحاد شوروی در تصرف آنها بود. امروز هم که شوروی سقوط کرده است (حادثه‌ای که باز هم قابل پیش‌بینی نبود) قطعات جداشده هر یک به کشور مستقلی تبدیل شده‌اند که با روسیه کنونی اشتراک منافع دارند. تصرف ایران از هزاران سال پیش هدف قدرت‌های شرقی و غربی بوده است. جنگ‌های ۷۰۰ساله ایران و روم، اشغال ایران توسط اعراب شبه‌جزیره عربستان و ایلات مغول و ترک‌تبار نشانه‌هایی از علایق تاریخی برای نفوذ و سلطه بر ایران است. اختلاف کنونی ایران با برخی کشورهای غربی بیشتر ناشی از این واقعیت است که ایران به دلایل زیاد خواهان برابری تسلیحاتی با قدرت‌های بزرگ است. از جمله اینکه دانما مورد تجاوز قدرت‌های پیرامونی بوده و امروز هم هست. ایران در گذشته‌های ندرت‌اندور از قوی‌ترین کشورهای جهان بوده است. حادثه‌ای با دفاعی از چندین هزار سال به این‌سو از شمشیر و خنجر و نیزه و توب به تانک و موشک و هواپیماهای جنگنده تغییر یافته‌اند. غرب کنونی -به‌ویژه آمریکا- تکنولوژی بسیاری از سلاح‌های خود را از آلمان نازی گرفته است. سلاح هسته‌ای امروز جاشین چماق و نیزه و کلاخمشود نیروز است که همه‌جا یافت می‌شد. زمانی بود که شمشیر بهترین ابزار جنگی بود و بهترین آن را در شام و حلب می‌ساختند اما محدودیتی برای صدور آن به کشورهای دیگر وجود نداشت. اما غرب امروز (و حتی قدرت‌های بزرگ شرقی مانند روسیه و چین) میل‌اند ابزار دفاعی مدرن مانند سلاح‌های هسته‌ای را در اختیار خود داشته باشند تا برتری خود را نسبت به کشورهای دیگر حفظ کنند. نوع حکومت در ایالات متحده هم آن‌قدر تفاوتی در این انحصارگری ندارد. به همین دلیل، بایدن پس از انتخاب‌شدن به ریاست‌جمهوری آمریکا، نخستین کاری که در مورد ایران کرد، تمدید فرمان وضعیت اضطراری ملی است که ۲۶ سال پیش در زمان ریاست‌جمهوری بیل کلینتون علیه ایران صادر شده بود. در آن فرمان تاکید شده بود که اقدامات جمهوری اسلامی تهدیدی برای امنیت و سیاست و اقتصاد ملی آمریکاست. فرمان مورد اشاره ماهیتاً تفاوتی با محاصره اقتصادی ترامپ ندارد -اگرچه شدت آن بسیار کمتر بود- پس چه نیازی به صدور آن بود؟ از این حرکت بایدن و رفتار و گفتار رؤسای جمهوری پیشین آمریکا چه می‌توان آموخت؟ نخست اینکه جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها در آمریکا دید واحدی به رفتار ایران دارند.

ادامه در صفحه ۴



روزنه‌ای در تاریکی

روایت یک‌سال سیاه در هم‌زیستی با کرونا

با آثاری از: سیامک گلشیری، مریم منوچهری
سروش صحت، بهروز غریب‌پور، زهرآعبدی
امیرحسین یزدان‌بد

برگ سبز خودرو کوئیک رنگ سفید مشکی مدل ۱۳۹۹

به شماره پلاک ایران ۹۱\_ ۳۴۸\_ ۲۱ م و شماره موتور

M159076797 و شماره شاسی

NAPX212AAL1007245 به نام **گونای قلی‌زاده**

**آذر** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE  
@SHARGHDAILY.IR